(& Quis quidem reverfus ad propria tantam apud H. Regem illustrem Angliæ gratiam & favorem invenit, quod totam terram Rex ipsius villa, in qua Ecclesiæ præfati Presbyteri sita est, monasterio ipsius in perpetuum elemosinam contulit: quo factò præd. Abbas universis colonis illius villæ expulsi, totam terram prædictæ parochiæ excolens propriis sumptibus, Ecclesiæ debitum redditus subtraxit.)

C A P. IV.

Monachi tenentur solvere decimas prædiales, de prædiis noviter cultis, de quibus decima prius solvebantur.

Idem Thoma Cantuarien. c Archiepiscopo. (an. 1157.)

Commisum est nobis: (& infra. a) Pervenit ad nos, quod Monachi de Bosse, Ecclesiæ sanctæ Mariæ, in cujus parochia commorantur, decimas ex integro non persolvunt. Eapropter mandamus, quatenus eos, ut decimas de terris cultis, in quibus olim domus constructæ fuerant, præfata Ecclesiæ cum ea integritate persolvant, qua priusquam in eadem parochia morarentur, solebant persolveri, compellas. Et sicut etiam de pascuis olim decimæ persolvebantur, ita nunc de eisdem ad frugum fertilitatem translatis, decimas volumus abque deminutione persolveri.

(& A Deo dispensationis officium admonet, & exhortatur multipliciter, ut universis Christi fidelibus & Ecclesiis debeamus utiliter providere, atque integra iura sua nos oportet, atque ilibata conservare.)

C A P. V.

Per excommunicationem compellitur quis ad solvendas decimas de molendinis, & aliis hic contentis, & cap. seq. hoc dicit cum seq.

Alexander III. Cantuarien. Archiep. & ejus

Suffraganeis. (an. 1170.)

Pervenit ad nos: (& infra. a) Mandamus, quatenus parochianos vestros monere curetis, & si opus fuerit, sub excommunicationis diffinitione compellere, ut de proventibus molendinorum f, piscariarum, fœno, & lana, decimas Ecclesiis quibus debentur, cum integritate persolvant.

a C. 17. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 13. 11. b inter veneris. c Hunc existimo esse B. Thom. Cantuar. Arch. qui circa ann. Christi 1171. pro libertate Ecclesiæ asserenda martyrio traditur sub Alex. III. d e. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. p. 13. c. 12. e C. 2. eod. tit. in 1. comp. f vid. l. si manifeste. C. de erv. & aqua. per Barr. & l. 1. ff. de aqua plu. arcen.

(& Quod cum parochiani vestri decimas bonorum suorum consueverint Ecclesiis, quibus debentur, cum integritate persolvere: nunc tam laudabili consuetudine prætermissa, quidam ex eis de lana, et de fœno, et de proventibus molendinarum et piscariarum ipsi Ecclesiis subtrahere non verentur. Quoniam igitur institutioni divina manifestius obviant, qui decimas ipsas Ecclesiis non persolvunt. f. v. per Ap. f. p.)

C A P. VI.

Summatum est cum præcedenti, et declaratur, ut in præcedenti dictum est.

Idem Vinzonien. a Episcopo. (an. 1170.)

Nuncios b: (& infra. a) Mandamus, quatenus parochianos tuos de apibus, & de omni fructu decimas persolvere Ecclesiastica diffinitione compellas.

(& Et literas sua f. ea qua decimis benignitate recepimus, et petitiones tuas, quoad licuit, curavimus exaudire, sicut illius persona, quam puram in Domino ferventi charitate diligimus, et ejus commodis et profectibus insendere volumus diligenter. Cum igitur ad officium tuum spectans ea, in quibus nostri præcepti desideres nostra auct. muniri, tanto in his debuisti facilius exaudiri, quanto ipsam eorum specialius salutem respiciens, de quibus in extremo judicio redditurus es rationem. Inde est, quod f. r. per Apost. sed. præd.)

C A P. VII.

Decima fructuum statim cum collecti sunt, solvi debet, non deductis expensis.

Idem Exonien. Episcopo. (an. 1170.)

Cum homines e de Hortona, de frugibus (IX. partibus sibi retentis) decimam Ecclesiæ, cujus parochiani sunt, sine deminutione solvere teneantur: & antequam id faciant, servientibus & mercenariis suis de frugibus non decimatis debita torius anni pro servitio suo impendant, tunc demum de residuo decimam persolventes: Mandamus, quatenus eos cogatis, ut decimam statim d fructibus collectis persolvant, atque de substractis & retentis dignam satisfactionem exhibere procurent.

C A P. VIII.

Privilegiati super decimis non solvuntur, de iis prædiis, qua alii conducunt, decimam solvere tenentur.

Idem Monachis de Neulen. c (an. 1180. Roma.)

Dilecti f filii Abbas & fratres sanctæ Crucis, sua nobis confectione monstrarunt, quod prædia, unde decimas, & in magna parte sustentationem consueverunt habere, a plerisque Laicis conductivis, & receptitis ad firmam. Unde quoniam iidem fratres ex hoc gravantur enormiter, nec fuit intentionis nostræ, aut antecessorum nostrorum, ut de possessionibus, quas conductivis g, decimas non solvatis, mandamus, quatenus de prædiis, qua conductivis h in parochiis suis, de quibus consueverunt decimas percipere, plenarie solvatis eisdem, vel cum ipsis amicabiliter componatis.

C A P. IX.

Revocatur privilegium, si ex post facto incipit enormiter nocivum esse.

Idem Abbati & fratribus Dolon. i

(an. 1180.)

Suggestum k est ex parte vestra, quod Abbas & fratres monasterii de Urfin. decimas a vobis auferre conantur. Discr. v. mandamus, quatenus cum prædicto Abbate & fratribus super ipsis decimis componatis: nam quando Rom. Ecclesiæ ordini vestro privilegia de decimis dederat, ita erant raræ Abbatia vestri ordinis, quod exinde nulli poterat de jure scandalum suboriri: sed nunc in tantum augmentatæ sunt, ac possessionibus dita.

a Vitoriens. al. Vintonien. b C. 18. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. p. 4. c. 3. c C. 4. eod. tit. in 1. comp. d d f fructibus. e Nembio. al. Norvulo. Nevelo. al. Nevelesia. = C. 6. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. p. 13. c. 2. g conductivis. h qua a laicis, &c. i Dolon. k C. 9. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Las. sub Alex. III. p. 13. c. 4

ditate, quod multi viri Ecclesiastici de vobis apud nos querelam a sepe proponunt.

C A P. X.

Cistercienses, Templarii & Hospitalarii decimam prædiorum suorum qua propriis manibus aut sumptibus excolunt, solvere non tenentur: alii vero religiosi non solvunt decimas de hortis et nutrimentis animalium, nec de novalibus qua propriis manibus ac sumptibus excolunt.

Idem Terraconensi b Archiepiscopo. (an. 1170: in Hispaniam.)

EX parte e tua ad nos noveris pervenisse, quod alibi Monachi & nigri, & quidam alii d religiosi, Ecclesias tuæ jurisdictionis redditibus decimarum, occasione privilegiorum, quæ sibi Romana indulget Ecclesia, spoliate præsumunt. Sane nolumus te latere, quod prædecessores nostri fere omnibus religiosis decimas laborum suorum concesserant e. Sed prædecessor noster Hadrianus solis fratribus Cisterciensis ordinis, & Templariis, & Hospitalariis, decimas laborum suorum, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, indulget: cæteris vero, ut de novalibus suis, quæ propriis manibus vel sumptibus excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis decimas non persolvant: quem sumus super his imitati. Quare ii, quibus hoc indultum est, hac occasione decimas de aliis rebus Ecclesiæ suæ non possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vindicare.

C A P. XI.

Privilegium super decimis laborum non extenditur ad terras, qua aliis traduntur excolenda.

Idem. (an. eod.)

Licet f de benignitate sed. Apost. sit vobis indultum, ut de laboribus, quos propriis manibus, vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini: propter hoc tamen non est licitum vobis decimas de terris vestris subtrahere, quas aliis traditis excolendas.

C A P. XII.

Privilegium super decimis laborum, etiam ea, qua non sunt novalia, comprehendit.

Idem.

AD audientiam g nostram: (et infra. a) Illud privilegii capitulum prava quidam interpretatione pervertentes, quo Cisterciensibus indulgetur, ne de laboribus, quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, aliquis decimas ab eis exigat: asserunt, quod pro laboribus novalia intelligi debent: (et infra. b) Mandamus, quatenus non permittatis hoc fieri: nam si intelligeremus tanmodo de novalibus, ubi ponimus b de laboribus, de novalibus poneremus. i